[image: image1.png]

УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ

АДМИНИСТРАЦИИ МУНИЦИПАЛЬНОГО

ОБРАЗОВАНИЯ КАВКАЗСКИЙ РАЙОН

ПРИКАЗ
«30»  января    2015   г

                             № 54
ст.  Кавказская

О проведении муниципального  этапа краевого экологического  фотоконкурса
На основании  приказа  министерства образования и науки Краснодарского края от 20 января    2015  года  № 214  «О проведении  краевого экологического  фотоконкурса»,  п р и к а з ы в а ю:

1.Провести с  30 января по  13 февраля  2015 года районный  этап краевого экологического фотоконкурса,   согласно положению о конкурсе  (приложение № 1).
2. Руководителям образовательных организаций рекомендовать:

2.1.довести до сведения педагогов и учащихся информацию о данном конкурсе;
2.2. организовать подготовку материалов конкурса и предоставить материалы в муниципальное  бюджетное учреждение «Организационно – методический центр развития образования» до 16 февраля  2015 года.
3.Руководителю МБУ ОМЦ (Е.В. Риккер):
3.2.работы победителей предоставить до 24  февраля  2015  года в ГБОУ ДОД ЭБЦ КК г. Краснодар для участия в краевом этапе  экологического фотоконкурса.

4.  Контроль  за  исполнением   настоящего приказа оставляю за собой.
   Начальник управления образования                                       С.Г. Демченко
Приложение № 1.
              к приказу УО

от _________ № __
ПОЛОЖЕНИЕ

О проведении муниципального этапа краевого экологического фотоконкурса

1. Общие положения
Краевой экологический фотоконкурс (далее - Конкурс) является ежегодным.
Цель проведения Конкурса - включение детей в новые формы содержательного досуга.
Задачи Конкурса - содействие и развитие интереса ребенка к жизни его города, поселка, хутора и т.д.
Выявление и поддержка творческих личностей.
Стремление средствами фотоискусства показать биологическое разнообразие флоры и фауны Краснодарского края.
Воспитание бережного отношения к единым общечеловеческим ценностям.
2. Участники Конкурса
Конкурс фотографий, рассчитан на участие в нем детей от 10 до 18 лет в двух возрастных группах:
1 группа: 10-13 лет

2 группа: 14-18 лет

3. Порядок и сроки проведения Конкурса
Фотоконкурс проводится по следующим номинациям: «Я - исследователь» - деятельность детей в изучении окружающей среды. «Зеленые горизонты» - тема этой номинации флора и фауна своего района. Показать красоту природных уголков нашего края.
«70-летие Победы в ВОВ» - фотографии времён ВОВ, изображающие бойцов и тружеников тыла с животными - помощниками в бою и труде (сканированные фото военных лет, не редактированные, с обязательным описанием).
Конкурс проводится в три этапа:
1 этап - муниципальный проводится с 30 января 2015г. по   13  февраля 2015г;
2 этап - краевой проводится с 25 февраля 2015г. по 20 марта 2015г»:
3 этап - март 2015 года фотовыставка.

Конкурсные работы необходимо направить до 16 февраля 2015 года в МБУ ОМЦ.
5. Требования к оформлению работ
На конкурс, принимаются фотографии, сделанные только самим ребенком (кроме номинации«70-летие Победы в ВОВ»).
Если в процессе Конкурса выяснится, что фотографии сделаны другим
человеком или заимствованы (интернет), организатор оставляет за собой право, исключить участника из дальнейшего участия в конкурсе.
Фотоработы принимаются в распечатанном и оформленном виде (формат А4) и должны сопровождаться цифровым-файлом.
К фотоработам необходимо приложить анкетные данные участника (Приложение), легенду (описание) к снимкам.
Фотоработы могут быть как цветные, так и черно-белые.
Все присланные на конкурс работы не возвращаются и не рецензируются.
Организаторы оставляют за собой право использовать фотоматериалы, полученные в ходе Конкурса. Такие же права на фотографии принадлежат авторам фотографий.
Ответственность за несоблюдение авторства присылаемых фоторабот несут участники Конкурса, представившие данную работу.
Организаторы Конкурса не несут ответственности за нарушение участниками авторских прав третьих лиц.
6. Критерии оценки работ

Соответствие содержания конкурсной работы целям, задачам и условиям конкурса; творческий подход к выполнению работы; качество выполнения и оформления работы; новаторские приемы и нестандартные решения.
За плагиат и ошибки в написании фамилий авторов, которые были сделаны не по вине организатора краевого этапа Конкурса ответственности, не несет.
7. Организация Конкурса

Оргкомитет Конкурса (с правами жюри), осуществляет информационное обеспечение и подведение его итогов.
По итогам проведения краевого этапа Конкурса победители и призеры награждаются дипломами министерства образования и науки Краснодарского края.
Издается информационный сборник победителей; творческие работы победителей вывешиваются на сайте ГБОУ ДОД ЭБЦ КК с указанием авторов.
8. Финансирование
Финансирование Конкурса осуществляется в рамках государственного задания.
                                        Заявка (на каждую работу  - индивидуальная)
	1.
	Район, название населенного пункта

	2.
	Полное название образовательного учреждения (общеобразовательная школа, учреждение дополнительного образования, детское и молодежное общественное объединение)

	3.
	Название работы

	7.
	Номинация

	8.
	Автор

	13.
	Сведения о руководителе (Ф.И.О, место работы, должность)

	15.
	Дата создания медиа-работы

	17.
	E-mail

	18.
	Телефон

	19.
	Почтовый адрес автора (авторского коллектива)

	Согласие на публикацию: да/нет (нужное подчеркнуть)
В соответствии с Федеральным законом Российской Федерации о 27 июля 2006 г. № 152- ФЗ «О персональных данных» даю согласие в течение 5 лет использовать мои вышеперечисленные данные для составления списков участников Конкурса, опубликования списков на сайте, создания и отправки наградных документов Конкурса, рассылки конкурсных материалов, использования в печатных презентационных/методических материалах Конкурса, предоставления в государственные органы власти, для расчёта статистики участия в Конкурсе, организация участия в выставках.

	20.
	Число
Подпись (____________________ )